
 

Associazione denominata “Conferenza Permanente dei Direttori Generali degli Enti Pubblici di 
Ricerca Italiani” (CODIGER) con sede in Roma - Formalizzazione della partecipazione del CNR e 
approvazione del nuovo Statuto della stessa 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 maggio 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 70/2017 – Verb. 327 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica ed alle Infrastrutture, Reg. int. 
n. 219/2017 del 4 maggio 2017, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0030470 
del 4 maggio 2017; 

CONSIDERATO che l’Associazione denominata “Conferenza Permanente dei Direttori Generali 
degli Enti Pubblici di Ricerca Italiani” (CODIGER) (di seguito “Associazione” o “CODIGER”), 
con sede in Roma, è stata costituita in data 21 settembre 1994 da rappresentanti dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica (ING), dell’Istituto Nazionale per lo Studio della Congiuntura (ISCO), 
dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN); 

VISTO l’atto costitutivo di CODIGER; 

VISTO lo statuto vigente di CODIGER; 

CONSIDERATO che l’Associazione ha quale scopo attuale quello di: 

(a) promuovere studi e ricerche su tutte le questioni attinenti la gestione degli Enti Pubblici di 
Ricerca, sotto i diversi profili dell’interpretazione delle norme legislative e regolamentari, 
dello sviluppo degli ambiti di autonomia, dell’organizzazione e della programmazione 
dell’attività, del governo delle risorse economiche e dei flussi finanziari; 



 

 2. 

(b) proporre provvedimenti, anche legislativi, diretti al miglior ordinamento e al più idoneo 
funzionamento degli Enti Pubblici di Ricerca; 

(c) esprimere pareri e sviluppare idonee forme di collaborazione con le Autorità di Governo ed 
in particolare con i Ministri competenti nelle iniziative intese alla soluzione delle 
problematiche che direttamente ed indirettamente possano investire gli Enti Pubblici di 
Ricerca ed il loro personale; 

(d) promuovere la corretta, coordinata e tempestiva applicazione della normativa riguardante gli 
Enti Pubblici di Ricerca e degli Istituti contrattuali riguardanti il personale; 

(e) sviluppare e mantenere contatti ed internazionali, che hanno o possano avere rapporti con gli 
Enti Pubblici di Ricerca; 

(f) tutelare, ove occorra, il ruolo e la funzione dei Direttori e dei Dirigenti Generali, 
promuovendo allo scopo ogni opportuna iniziativa; 

 

CONSIDERATO che hanno avuto titolo a far parte della Conferenza i Direttori Generali degli Enti 
Pubblici di Ricerca compresi nel comparto, in attività di servizio, o figure equiparabili ai Direttori 
Generali per quegli Enti che per Statuto non hanno il Direttore Generale; 

CONSIDERATO che l’Associazione si è quindi sino ad oggi configurata come associazione di 
persone; 

CONSIDERATO che ad oggi l’Associazione raccoglie i Direttori Generali dei seguenti Enti 
Pubblici di Ricerca per ognuno dei quali viene indicato il contributo annuale attualmente versato; 

 
Ente Sede Contributo Annuale €) 
Agenzia Spaziale Italiana (ASI) Roma 1.000,00 
Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura CRA) 

Roma 2.500,00 

Agenzia Nazionale per le Nuove 
Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo 
Sostenibile (ENEA) 

Roma 2.500,00 

Istituto Italiano di Studi Germanici (IISG) Roma - 
Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) Roma 2.500,00 
Istituto Nazionale di Alta Matematica 
“Francesco Severi” (INDAM) 

Roma - 

Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

Firenze 1.000,00 

Istituto Nazionale di Economia Agraria 
(INEA) 

Roma 1.000,00 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
(INFN) 

Frascati (Roma) 2.500,00 

Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (INGV) 

Roma 2.500,00 



 

 3. 

Istituto Nazionale di Oceanografia e di 
Geofisica Sperimentale (INOGS) 

Sgonico (Trieste) 1.000,00 

Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
(INRIM) 

Torino 1.000,00 

Istituto Nazionale per la Valutazione del 
Sistema Educativo di Istruzione e di 
Formazione (INVALSI) 

Frascati (Roma) 1.000,00 

Istituto per lo Sviluppo della Formazione 
Professionale dei lavoratori (ISFOL) 

Roma 2.500,00 

Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca sull’Ambiente (ISPRA) 

Roma 2.500,00 

Istituto Superiore di Sanità (ISS) Roma 2.500,00 
Istituto Nazionale di Statistica Roma 2.500,00 
Museo Storico della Fisica e Centro Studi e 
Ricerche “Enrico Fermi” (Centro Fermi) 

Roma - 

Stazione Zoologica “Anton Dohrn” (SZN) Napoli 1.000,00 

 

CONSIDERATO che il contributo annuale per ciascun associato si basa sulla dotazione organica 
ex Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 22 gennaio 2013, n. 22, recante 
“Modalità di attuazione delle misure sperimentali per l'incremento della produttività del lavoro nel 
periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2013, ai sensi dell'articolo 1, comma 481, legge 24 dicembre 
2012, n. 228”; 

CONSIDERATO che nel corso degli oltre 20 anni di attività l’Associazione ha sviluppato 
numerose iniziative contribuendo significativamente al coordinamento delle attività gestionali degli 
Enti Pubblici di Ricerca cui appartenevano i soci Direttori Generali; 

CONSIDERATO, in particolare, che la CODIGER tiene delle giornate di studio e di formazione 
annuali, solitamente di tre giorni, che sono dedicate al confronto tra Enti Pubblici di Ricerca 
nell’ottica dell’ottimizzazione delle prassi e che le giornate di studio hanno l’obiettivo di stimolare 
un confronto tra i Direttori Generali chiamati a dirigere, programmare, gestire e controllare 
importanti strutture di ricerca e le relative funzioni amministrative a supporto della ricerca; 

CONSIDERATO che lo scopo del confronto è quello di orientare al meglio la gestione in un’ottica 
di semplificazione e di miglioramento della performance organizzativa, nonché quello di generare 
una accurata sinergia tra strutture di supporto amministrativo e strutture di ricerca; sono, per questo, 
affrontati anche gli aspetti strategici e funzionali delle attività amministrative e contabili necessari 
per la gestione ottimale delle attività di ricerca; 

CONSIDERATO che altro aspetto è quello di produrre delle proposte gestionali uniformi tra gli 
Enti di Ricerca in un’ottica di maggiore coesione e forza del comparto; 

CONSIDERATO che lo scopo principale di CODIGER è quello di discutere e promuovere 
iniziative finalizzate alla predisposizione di proposte normative e semplificazione ed autonomia 
degli aspetti gestionali collegati alla ricerca; 



 

 4. 

CONSIDERATO che alle giornate di studio e di formazione, partecipano, in qualità di relatori, 
anche noti avvocati, esperti di settore e Presidenti di Enti Pubblici di Ricerca; 

CONSIDERATO che l’Associazione CODIGER in nessun caso si sovrappone alla Consulta dei 
Presidenti degli Enti Pubblici di Ricerca istituita dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, 
recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”, per cui non vi è alcuna duplicazione di ruoli; 

CONSIDERATO che il nuovo Statuto di CODIGER, all’articolo 2, infatti definisce accuratamente 
gli scopi e gli ambiti delle attività dell’Associazione, sottolineando gli aspetti gestionali, di 
coordinamento gestionale e operativo tra gli Enti Pubblici di Ricerca, di formazione del loro 
personale, sino a prevedere la collaborazione con il COPER per una maggiore sinergia tra la parte 
strategica (Presidenti) e la parte operativa (Direttori Generali). 

VISTO il nuovo testo di Statuto proposto; 

VISTI i commenti della Struttura proponente in merito al nuovo testo di Statuto proposto; 

CONSIDERATO che la crescita del numero di associati e del ruolo dell’Associazione ha 
evidenziato l’opportunità di trasformare la CODIGER in Associazione di Enti e per quanto sopra 
viene proposto un nuovo testo di Statuto di CODIGER; 

CONSIDERATO che in occasione dell’adozione del nuovo testo di Statuto gli Enti Pubblici di 
Ricerca avranno la possibilità di formalizzare il proprio ingresso nell’Associazione; 

CONSIDERATO che nel corso dell’ultima assemblea tutti i Direttori Generali soci hanno 
confermato la volontà dei propri Enti di appartenenza di aderire all’Associazione; 

CONSIDERATO che in occasione della formalizzazione dell’adesione del CNR, l’Ente sarà 
chiamato ad effettuare un contributo annuale nella misura di € 2.500,00 (l’attuale ammontare del 
contributo) e che prudenzialmente si ritiene opportuno uno stanziamento complessivo non superiore 
a € 6.000,00 per fare fronte ad eventuali aumenti futuri; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione dell’8 maggio 2017 con 
verbale n. 1548; 

CONSIDERATA la necessità di procedere; 

 

DELIBERA 
 

1. L’approvazione dell’adesione formale del CNR all’Associazione denominata “Conferenza 
Permanente dei Direttori Generali degli Enti Pubblici di Ricerca Italiani” (CODIGER), con sede in 
Roma, sulla base del nuovo testo di Statuto proposto, con la direttiva che la quota relativa alla 
contribuzione associativa annuale, fino ad un ammontare annuale massimo di € 6.000,00 
(seimila/00), gravi sul capitolo di spesa 14015 “Trasferimenti correnti a imprese partecipate” sul 
quale esiste la necessaria copertura finanziaria; 



 

 5. 

2. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca (MIUR) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 18, comma 1 del Decreto Legislativo 
n. 127/2003 e dell’art. 19, comma 1, lettera b) dello Statuto vigente del CNR; 

3. la delega al Presidente per approvare, attraverso apposito decreto, altre eventuali modifiche che si 
rendano necessarie in sede di adozione del nuovo testo di Statuto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


